令 和 ５ 年 ６ 月 ６ 日

茨 城 県 技 術 革 新 課

「TSUKUBA
ツ ク バ

 CONNECT
コ ネ ク ト

 #51」の開催について

～産学連携を超えろ！研究機関が挑むオープンイノベーション～

 県では、起業家や投資家、研究者など、様々な分野の方が集い、新事業展開や新たな投資の呼び

込みなどを目指す、交流プログラム「TSUKUBA
ツ ク バ

 CONNECT
コ ネ ク ト

」を令和２年８月からこれまで計 50 回開催

し、延べ 7,000 人以上の方々に参加いただいております。

 6 月 16 日（金）は、「産学連携を超えろ！研究機関が挑むオープンイノベーション」をテーマに

開催します。日本の公的研究機関である産業技術総合研究所が、令和５年４月に設立した“㈱AIST
アイスト

Solutions
ソリューションズ

”を迎え、投資家やスタートアップ等とともに、新しい市場の創出に向けた挑戦を語り

ます。

 報道機関各位におかれましては、是非取材・広報いただきますようお願い申し上げます。

記

（１）日   時 令和 5年 6月 16 日（金）18:00～21:00

（２）会   場 co-en

［つくば市吾妻1-10-1 つくばセンタービル1階］

（３）プログラム

イベント名 内   容

TSUKUBA CONNECT

#51

*ハイブリッド開催

(現地+オンライン)

産学連携を超えろ！研究機関が挑むオープンイノベーション

18:00～18:40  ディープテックベンチャー支援

・㈱アグロデザイン・スタジオ〔千葉県、タンパク質構造解析サービス〕

・ときわバイオ㈱〔つくば市、遺伝子治療薬〕 等

18:45～19:00  ㈱AIST Solutions 事業紹介

・㈱AIST Solutions（産総研出資法人）〔つくば市、研究成果の社会実装〕

19:00～20:00 スタートアップから始まるイノベーション

・㈱日本総合研究所〔東京都、シンクタンク・コンサルティング等〕

・（一社）TX アントレプレナーパートナーズ〔千葉県、スタートアップ支援〕 等

20:10～21:00 日本の技術シーズのポテンシャル

・㈱みらい創造機構〔東京都、投資機関〕

・㈱ネモト・サイエンス つくば研究所〔常総市、医薬品開発に関する受託試験〕 等

＜URL＞https://venturecafetokyo.org/event/tsukuba-connect-51/

資料提供

＊過去のイベントの様子

（参考）株式会社 AIST Solutions の概要

設立日 2023 年 4 月 1 日

代表 逢坂 清治

所在地 （東京）東京都港区西新橋 1-1-1

（つくば）茨城県つくば市梅園 1-1-1

資本金 1 億円

出資者 国立研究開発法人産業技術総合研究所（100%）

目的 日本最大級の公的研究機関である産総研の技術資産と研究資源を活用し、積極的な

マーケティング活動を通じて、市場や産業のニーズに即応すべく、オープンイノベー

ションの強化、エコシステムの構築や新規事業創出を図る。

事業内容 ・事業共創（社会課題解決、スタートアップ事業創出）

・共同研究（市場調査・分析、実証、プロトタイプの社会実装）

・知的財産（ライセンス管理、提供）

・研究・技術設備（研究設備提供）

・技術コンサルティング（測定・分析・診断ソリューション提供）

■お問い合わせ

 茨城県産業戦略部技術振興局技術革新課イノベーション創出Ｇ

        【担当】大森、堀越 TEL029-301-3522

1．ベンチャー企業の創出

２．ベンチャー企業の育成

交流プログラム「 」の開催

・起業家、研究者、投資家、自治体など様々な人材の交流
・投資家、事業会社など様々なプレイヤーとの接点
・地域間連携のきっかけ場（リソースの共有）…など
・スタートアップカルチャーの土壌づくり
・毎月第３金曜日の夕方開催

筑波大学や国立研究所等

の共同研究を促進

・NYのAccelerator、ERAとMOU

→海外展開を支援

・ベンチャー企業の表彰
めぶきビジネスアワード「知事賞」

▼マッチング・販路開拓

オフィス提供

つくば創業プラザ（ス
タートアップオフィス）

・県制度融資（創業支援）
限度：3,500万円

・いばらき新産業創出ﾌｧﾝﾄﾞ
総額10億円 ※新規投資終了

▼資金調達支援

起業支援金
上限200万円（補助率1/2）

※地域課題の解決に資する起業者

３．拠点づくり

▼技術シーズの創出 ▼創業・事業化支援

優れた技術シーズの

発掘と事業化

▼活動拠点の支援

▼TSUKUBA CONNECT 〜Within、into、Out of〜▼つくばスタートアップ・エコシステムコンソーシアム

▼成長支援

・ディープテック
分野の有望企業へ
成長プログラム

▼起業支援金

Within Out of
into

茨城県によるベンチャー支援の取組

中小企業×ベンチャー
企業・研究機関との

マッチング会

▼試作開発支援